

UN CATALOG AL BIBLIOTECII PROFESORULUI BLĂJEAN
IOAN RAȚIU (1869-1917)

Contribuția de față are ca principal scop atragerea atenției asupra bibliotecii profesorului Ioan Rațiu, al cărei catalog, sub numărul 799/1923-1924¹, l-am depistat în cadrul fondului Gimnaziului superior greco-catolic din Blaj, conservat la Arhivele Naționale ale României, Direcția Județeană Alba. Documentul în cauză a devenit obiectul preocupărilor noastre, cel puțin din două motive. Mai întâi, el ilustrează orizontul cultural al intelectualității românești din Ardeal, la sfârșitul secolului al XIX-lea și începutul celui următor și, desigur, furnizează noi informații asupra dascălului blăjean, care, oricum, nu a intrat sistematic în atenția specialiștilor.

Dar mai înainte, credem că sunt necesare câteva lămuriri cu privire la viața și activitatea posesorului bibliotecii. De origine modestă, fiu de țăran, Ioan Rațiu și-a efectuat studiile la Cluj și Gratz. În 1900, a obținut doctoratul în filosofie la universitatea clujeană, cu lucrarea *Mureșan András élete és költészete (Viața și opera lui Andrei Mureșanu)*. Din 1895 până la moarte (1917), a funcționat ca profesor la școlile din Blaj. Dascăl și om de litere, a colaborat cu plăcere la revistele timpului: *Luceafărul*, *Transilvania*, *Unirea*, *Foaia școlastică*, la ultima fiind membru în colegiul redacțional. În viața relativ scurtă a reușit – cu toate că și-a disipat eforturile pe mai multe direcții, abordând variate probleme din trecutul românesc –, să realizeze opere importante, astăzi de neevitat în cercetarea istoriei învățământului românesc de la Blaj, cât și pentru cercetătorii care se apleacă asupra istoriei culturale a Blajului². Dintre ele amintim câteva: *Blajul. Scurte notițe informative*, Brașov, 1911, redactată cu ocazia serbărilor jubiliare ale „Astrei” desfășurate la Blaj, la organizarea cărora a contribuit și el; *Dascălii noștri. Scurte notițe din viața și opera lor literară. 1754-1848*, Blaj, 1908³; *Din trecutul meseriilor și negoșului din orașul Blaj*. Conferință ținută la „Societatea meseriașilor români” din Blaj la 17 Martie 1912, Blaj, 1912; *Ioan Rusu (1811-1843). Notiță biografică*, Blaj, 1907; *Poesia idilică*, Blaj, 1901; *Studii și biografii*, Blaj, 1904; *Timoteiu Cipariu, viața și activitatea lui. Studiu istoric-literar*, 1905; *Vasile Cârlova 1809-1831. Studiu istoric-literar*, Blaj, 1905; *Vasile Fabian Bob 1785-1836*, Blaj, 1907; *Viața și operele lui Andrei Mureșanu*, Blaj, 1900; *Istoria literaturii române*, în colaborare cu V. Onițiu și, împreună cu Alexandru Ciurea, *Poetică și legendar poetic. Pentru școlile medii și institutele pedagogice*, Blaj, 1911⁴; *Din trecutul meseriilor*, Blaj, 1912.

Documentul cercetat a fost realizat, probabil, cu ocazia inventarierii și trecerii bibliotecii profesorului în proprietatea gimnaziului, la data de 23 februarie 1924⁵. A

¹ *Gimnaziul greco-catolic. Acte înregistrate*, nr. 799, 1922-1923, p. 1-22.

² N. Comșa, T. Seiceanu, *Dascălii Blajului*. Cuvânt înainte de I. Brad, București, 1994, p. 127; Iacob Mârza, *Școală și națiune (Școlile de la Blaj în epoca renașterii naționale)*, Cluj, Editura Dacia, 1987, p. 16-17.

³ Lucrare pe care nu o a putut-o evita nici Nicolae Comșa, atunci când a pregătit deja antologica ediție *Dascălii Blajului*, Blaj, 1940.

⁴ *Bibliografia românească modernă 1831-1918*, vol. IV (R-Z). Prefață de Gabriel Ștrempel, București, 1996, p. 25-26.

⁵ Vezi ștampila de înregistrare, intrări-ieșiri a corespondenței Gimnaziului superior din Blaj, de pe verso-ul paginii 21 a documentului.

fost redactat pe o hârtie obișnuită, chiar de caiet se pare, și are titlul *Cărțile din biblioteca prof. dr. Ioan Rațiu*. Cuprinde 21 de pagini numerotate de mână autorului catalogului. Unitățile sunt ordonate alfabetic, doar la sfârșit autorul documentului nemaîținând cont de acest criteriu. Descrierea este științifică, conținând numărul curent, numele autorului, titlul cărții în limba originală, completat uneori de altă mână cu indicații de amănunt, locul tipăririi, anul apariției, iar în ultima rubrică fiecare lucrare a fost evaluată, stabilindu-i-se un preț exprimat în lei, ceea ce ar trebui înțeles ca o măsură economică în contextul înregistrării în fondurile bibliotecii. Catalogul cuprinde cca. 700 titluri de cărți, la care se adaugă lucrări din seriile de popularizare, reviste tipărite în limbile română, maghiară, germană, franceză și latină⁶.

Ioan Rațiu nu a fost un colecționar sau bibliofil. Acest fapt reiese din analiza catalogului bibliotecii sale, cărțile formând un laborator de creație al eruditului. Vechile cărți românești sau străine (puține la număr), pe care astăzi le-am include în categoria valorilor excepționale, se aflau în biblioteca sa din motive științifice, dovada fiind și conținutul lor. Dintre ele se remarcă, datorită vechimii și semnificației lor: *Werböczí, Decretum Tripartitum*, Tirnavia, 1753 (evaluat la 50 lei), cât și același *Werböczíus illustratus sive Decretum Tripartitum*, Budae, 1822 (evaluată la 20 lei); *Euchologion adeca Molívelnic*, Blaj, 1756 (evaluată la 40 lei); *Erdély országának három könyvekre osztott Törvényes könyve*, Kolosvár, 1779 (evaluată la 20 lei); Katona St., *Epitome chronologica rerum hungaricarum*, Budae, 1781 (evaluată la 40 lei); P. Maior, *Istoria pentru începutul românilor în Dachia* (în 2 exemplare, evaluate la 40 de lei); *Első könyv Approbata Constitutiok*, Claudiopoli, 1815 (evaluată la 30 lei); Samuil Clain, *Propovedanii la îngroparea oamenilor morți* („carte veche cu chirilice, fără păreți” – evaluată la 50 de lei); *Biblia, dreapta scriptură a legii vechi și celei noi*, Sankt Petersburg, 1819 (evaluată la 25 lei); A. Treboniu Laurian, *Tentamen criticum linguae romanae*, Wienna, 1840 (evaluat la 20 lei). De asemenea, sunt consemnate, fără a li se preciza anul de apariție, *Istoria lui Alexandru cel Mare* („carte veche mică, cu litere chirilice”) și o *Cazanie* veche („manuscris defectuos”, evaluat la 40 lei).

În marea lor majoritate, operele consemnate se circumscriu domeniilor istoric, filologic, teologic, pedagogic, istoria culturii în general, ceea ce reflectă, de altfel, principalele sfere de interes ale intelectualului blăjean. Din prima categorie, se remarcă lucrări semnate de istorici consacrați, precum Silviu Dragomir, Augustin Bunea, Nicolae Iorga, V. A. Urechia, la care se adaugă o serie consistentă de monografii ale unor localități (Răhău, Certege, Gurasada, Săcădate, Orlat, Galați – Făgăraș) sau instituții (Banca „Albina” 1872-1897, Institutul seminarial teologic-pedagogic „Andreian” din Sibiu, a școlilor și reuniunilor românești din Făgăraș, a școlilor românești din Tilișca), din care Ioan Rațiu s-a documentat pentru scrierile sale. Din domeniul filologic predomină poezia, piesele de teatru semnate de autori mai mult sau

⁶ În anexă redăm întregul catalog al bibliotecii cercetate. Am intervenit pe alocuri în document. Am întregit denumirile incomplete ale locurilor de tipărire, am renunțat la ghilimelele din original pentru marcarea numelui autorului, am introdus virgula între numele și prenumele autorilor (în afara celor maghiare), în cazul repetării autorului cărții în poziția următoare am folosit „Idem”, conform uzanțelor actuale. Este de menționat că acest document a stat, probabil, la baza mai multor verificări, prețul cărților fiind trecut în creion de o altă mână; există, de asemenea, marcaje cu creion albastru pe margine, cât și unele titluri tăiate cu același creion albastru (vezi și anexa primei și ultimei pagini din Catalog).

mai puțin cunoscuți, critica literară, istoria literaturii române, maghiare, germane (Al. Philippide, *Introducere în istoria, limba și literatura română*, Iași, 1888; Barthay I., *A nagy nemzet irodalom története* (Manual), Budapeșt, 1906; W. Herbst, *Hilfsbuch für die deutsche Literaturgeschichte*, Gotha, 1886; G. Finzi, *Principi di letteratura generale*, ed. VIII, Torino, 1899; E. Lovinescu, *Viața și opera lui Gr. Alexandrescu*, București, 1910 și *Critice*, vol. I, București, 1909), gramatică (A. Frățilă, *Senzul și întrebuintarea prepozițiilor în limba română*, I, Galați, 1905; Gr. Silași, *Renășterea limbii române în vorbire și scriere*, Cluj, 1879; C. Săvescu, *Cugetări etimologice asupra pronumelor*, Giurgiu, 1903 ș.a.), dicționare (foarte multe ediții: germane, maghiare, franceze, latine, de mitologie în germană, maghiară etc., ediții diferite de lexicoane, Révai, *Nagy Lexikon* etc.), dovadă a cunoștințelor sale de limbi străine, care i-au rotunjit profilul intelectual. Buna cunoaștere a limbii maghiare este demonstrată printr-un număr mare de lucrări în această limbă, referitoare la realitățile transilvane publicate atât în Ungaria cât și în centrele transilvane. Prezența autorilor greci, dar mai ales latini (Cicero, Titus Livius, Tacitus), unele în original, sunt o altă mărturie a preocupărilor multiple. Dovada că biblioteca dr. Ioan Rațiu nu trebuia să servească petrecerii timpului liber, ci studiului stau câteva opere din clasicii literaturii românești, Ioan Budai-Deleanu, George Coșbuc, sau maghiare, Jókai Mór, Madách Imre, Petőfi Sándor.

De loc în ultimul rând, Ioan Rațiu a fost preocupat de soarta Bisericii din Transilvania, greco-catolică, romano-catolică, ortodoxă. Zeci de scrieri adunate de profesorul de la Blaj au putut contribui la formarea unei atitudini față de viața religioasă în Transilvania din evul mediu și până la el, dar, cum este și firesc, centrul atenției sale se afla la Blaj, chiar dacă operele sale cunoscute nu pot dovedi această preocupare. O altă direcție extrem de importantă pentru devenirea sa ca profesor la școlile Blajului sunt manualele prezente în bibliotecă. Pe lângă dicționarele deja amintite, găsim manuale de istorie, geografie, abecedare, de limbi străine, aritmetică, istoria literaturii, la care se adaugă lucrări despre economie, luminarea poporului (publicate în colecțiile „Biblioteca săteanului” și „Biblioteca noastră”), literatură populară (*Capra cu trei iezi*, *Pomul de Crăciun*), la care se adaugă publicațiile periodice românești (*Transilvania*, *Unirea*, *Sămănătorul* ș.a.).

Nu cunoaștem, deocamdată, care a fost contextul introducerii bibliotecii lui Ioan Rațiu în biblioteca Gimnaziului greco-catolic de la Blaj, donație, testament sau altă modalitate. Probabil că, așa cum se obișnuia și în cadrul altor instituții de învățământ europene sau românești, dascălii își ofereau biblioteca școlii pe care au slujit-o. Biblioteca lui Ioan Rațiu face parte dintr-un șir întreg de fonduri ale fețelor bisericești blăjene sau ale altor dascăli, care au fost identificate de cercetători. Exemple în acest sens pot fi cărțile provenind încă de la episcopii Ioan Giurgiu Pataki, Inochentie Micu Clain, poate primii donatori ai viitoarei biblioteci a școlilor blăjene⁷, sau cele ale lui Grigore Maior⁸.

⁷ Magdalena Tampa, *Din începuturile bibliotecii de la Blaj – despre inventarul manuscris din 14 iunie 1747*, în *Biblioteca și cercetarea*, III, 1979, p. 126-145.

⁸ Eadem, *Din nou despre începuturile bibliotecii de la Blaj. Cărți și posesori: Grigore Maior*, în *Biblioteca și cercetarea*, V, 1981, p. 93-105.

În concluzie, putem afirma că biblioteca lui Ioan Rațiu surprinde printr-un număr mare de cărți și publicații periodice, printr-o varietate de titluri, dar și printr-o linie oarecum unitară, care astăzi ar putea fi numită socio-umană, în care se încadrează. În stadiul actual al cercetării, această bibliotecă este reprezentativă pentru nivelul preocupărilor în domeniu la Blaj, la începutul secolului XX. Beneficiind de experiența mai veche a cărturarilor blăjeni în ceea ce privește colecționarea cărților în veacul Luminilor și în perioada Romantismului, biblioteca lui Ioan Rațiu se încadrează în seria bibliotecilor românești moderne⁹.

EVA MĂRZA, ZEVEDEI-IOAN DRĂGHIU

A CATALOGUE OF PROFESSOR IOAN RAȚIU'S LIBRARY
FROM BLAJ TOWN (1869-1917)
Summary

The main goal the present paper is to draw attention to Dr. Ioan Rațiu's library. We found the catalogue of this library as part of the documents which belonged to the Greek-Catholic High School from Blaj (now to be found at the National Archives, Alba county). We took an interest in Dr. Rațiu's catalogue for two reasons: (1) it gives us information about the level of education and reading interests of the Romanian intelligentsia from Transylvania at the end of the 19th century and at the beginning of the 20th century and (2) it gives us valuable information about Dr. Ioan Rațiu, a teacher at the Greek-Catholic High School from Blaj whose life and activity have remained little known. The catalogue includes more than 700 titles, most of which cover the fields of history, philology, theology, pedagogy and culture in general. The circumstances under which dr. Rațiu's library become part of the library of the Greek-Catholic High School from Blaj are not known – it may have been a donation during his life or after his death. We tend to believe that it was a donation because it was customary for teachers at the time to donate their libraries to the schools where they used to teach.

⁹ Ioan Mușlea, *Contribuțiuni la cunoașterea bibliotecilor românești ale orașelor din Transilvania (până la Unire)*, Cluj, 1936.

ANEXĂ

Cărțile din biblioteca prof. dr. Ioan Rațiu

1. Ács Károly, Virágok a rom. népköltészet mezejéről, Budapest, 1858 /5.
2. a. Alexandri, V., Despot Vodă 1558-1561, București, 1880 /20.
2. b. Idem, Sgârcitul risipitor (drama în 4 acte), 1863 /10.
3. Auner, C., Câteva momente din începuturile bisericii românești, Blaj, 1902 /1.
4. Alexi György, Román nyelvtan, Budapest, 1892 /5.
5. a. Aron, Nic., Monografia bis. școalelor și reuniunilor rom., Făgăraș, 1913, 2 ex. /30.
5. b. Idem, Monografia comunei Galați (lângă Făgăraș), Sibiu, 1905 /4.
6. a. Ahn-Paloczy Lipot, Gyakorlati olasz nyelvtan, Budapest, 1902 /5.
6. b. Idem, Rudinescu, M., Noua metodă practică pt. lb. germană, București, 1897 /3.
6. c. Idem, Handbuch der französischen Umgangssprache, Köln, 1880 /2.
7. a-c. Alexandri, V., Opere complete, vol. I, II, III. Teatru, v. I, București, 1901, 1903/a 20/60.
8. a. Archirobarb, Reflexiuni la cap. I a cărții Réthi L., Gherla, 1897 /4.
8. b. Idem, Cugete și consid. din experiența vieții, Gherla, 1898 /1.
8. c. Idem, Preotul din Noieni, Gherla, 1894 /1.
8. d. Idem, Preotul ca ministru, Gherla, 1895 /5.
9. Antonovici, Tipografiile, xilografiile, librăriile, București, 1910.
10. Apostolescu, Istoria lit. române moderne, București, 1913 /1.
11. Antonescu, G.M., Dicționar francez-rom. și rom.-francez, București, 1894 /20 (lipsă).
12. a. Ciura, Al., Educația vechilor elini, 2 ex., Blaj, 1906 /2.
12. b. Idem, Frații (biblioteca Semănătorul), Arad, 1916 /2.
13. Buzilă, Șt., Monografia Comunei Sâniosif jud. Bistrița N., Sâniosif, 1910 /15.
14. Babik József, Péter Hilárus, Eger, 1892 /5.
15. a. b. Bobb, I. Dicționar rom.-lat. și ung. în 2 tom. exemplar dublu, Cluj, 1822, 1823 /40.
15. c. Idem, Teologia moralicească, Blaj, 1806 /40.
16. Domșa, A.C., Poetul Coșbuc disertație, 2 ex., Blaj /4.
17. a. Brătianu, I.C., Discursuri, scrieri, acte și documente, vol. II – I, București, 1912 /1.
17. b. Idem, Discursuri ..., vol. II, partea II, București, 1912 /10.
17. c. Din scrierile și cuvântările lui Ion C. Brătianu (1821-1891), București, 1903 /10.
18. Bogdan, Nic., Manual de l. magh., partea I, ex. 3, part. II și IV, Brașov, 1901 și 1902 /20.
19. Bunea, I., Repetitoriu pt. înv. l. magh., Brașov, 1911 /3.
20. a. Bartha J. - Pronai Ant., Az írásművek ismertetése, tom I, Budapest, 1909 /5.
20. b. Bartha J., A magy. nemzeti irodalom története (manual), Budapest, 1906 /4.
20. c. Aceeași, ed. 3, tom. I, Budapest, 1911 /4.
21. Budenz József, Finn nyelvtan, ed. II, Budapest, 1880 /15.

22. Dragomir, S., *Relațiile bis. ale Rom. din Ardeal cu Rusia veac. XVIII*, Sibiu, 1914 /5.
23. Dăuș, L., *Dușmanii neamului*, București, 1904 /15.
24. Badics Ferencz, *Magyar olvasókönyv*, în 3 tomuri, ex. 4, Budapest, 1896 și 1901 /24.
25. Scheer I., *A világurodalom története*, 3 tom., Budapest, 1885 și 1891 /70.
26. a. Beke Ant., *Az Erdélyi egyházmegyei papnövelde történet*, Károly Fehérvár, 1870 /5.
26. b. Idem, *Index manusc. Bibl. Batthianianae Trans.*, Károly Fehérvár, 1871 /2.
27. Dombrowsky E. Ritter, *Zu Wehr und Ehr*, Graz, 1916 /5.
28. Băilă I., *Pe sub arini (poezii)*, Sibiu, 1901 /3.
29. Bánóczi J., *Az orosz. izr. tanulóképzőintézet története*, Budapest, 1897 /2.
30. Bászel Aur, *Theotrites idilljei*, Budapest, 1880 /5.
31. Baráth F., *Verstan és aestetika*, ed. II, Budapest, 1886 /10.
32. a. Baros, *A magyar irodalomtörténete*, ed. 6, Budapest, 1889 /5.
32. b. Idem, *A Nagyszebeni allami főgimn. története*, Nagy Szeben, 1896 /4.
33. a. b. Beothy Z., *A magy. nemzeti irodalom*, 2 tom., Budapest, 1900 /10.
34. Barthall Ant. - Malmrosi K., *A Horatii Flacci Opera Omnia*, Budapest, 1881 /5.
35. a. Bartha A. - Madarász Fl., *Magy. nyelvtan mondatani alapon*, Budapest, 1910 /1.
35. b. Idem, *Magy. olvasókönyv középisk. I. oszt. Szám*, Budapest, 1911 /3.
35. c. Bartha A. és Tordai A., *Retorika középisk. V oszt. szám*, Budapest, 1913 /3.
36. Gulyás Ist., *Rendszeres Magy. nyelvtan középisk. szám*, Budapest, 1898.
37. Bársony Ist., *A lemoshatlan folt*, Budapest /1.
38. Benedek Elek, *A válás*, nr. 19 /1.
39. Balogh Ist., *A m. Kir. egyetemi nyomda termékeinek czimjegyzéke*, 1882.
40. Băilă, Ioan, *Cântec*, Sibiu, 1902 /4 .
41. Benka Gy., *A szarvasi főgimn. értesítője és története*, Gyömyán, 1895 /10.
42. Boilă, R., *Votul Universal*, Dicio-Sân-Martin, 1909 /4.
43. Bolcaș, L., *Seri albastre*, Arad, 1910 /5.
44. a. Borgovan, V. Gr., *Geometria din școala pop.*, București, Blaj, 1889 /4.
44. Idem, *Biografia can. I.F. Negruțiu*, Gherla, 1889 /2.
45. Densușianu, A., *Negriada*, 6 cântece, Iassi, 1879 /10.
46. Idem, *În amintirea prof. Aurel P. Bota †5 dec. 1905*, Blaj, 1905 /2.
47. Bozsik Pál, *Az egri papnevelés története a XVIII sz. - 1780 ig*, Eger, 1910 /5.
48. Băncilă, P., *Colindele Crăciunului și ale Paștilor*, Sibiu, 1875.
49. Bratu, I., *Monografia școal. ortodoxe românești din Tilișca*, Sibiu, 1913 /4.
50. Băncilă, I., *căpitan, Conștiința națională*, București, 1911 /1.
51. Bosco, I.B., *Florile inimei (poezii)*, Arad, 1884 /15.
52. Brassai S., *A mádszeröl*, ed. II, Kolozsvár, 1892 /10.
53. Bârsan.
54. Blaga, I., *Directorul V. Onițiu sufletul și activitatea lui*, Brașov, 1916 /5.
55. Birou, I., *Nașterea lui Cristos drama religioasă*, Oravița, 1910 /3.
56. Bodnár Zs., *A magy. irodalom története*, tom. I, Budapest, 1891 /20.
57. Böhm K., *Tapasztalati lélektan*, ed. II, Budapest, 1895 /4.

58. Csűrös F., A Debreczeni városi nyomda története, Debreczen, 1911 /40.
59. Beyer C., Deutsche Poetik, 3 vol., Berlin, 1900 /40.
60. Bánoczi I. - Weszely Ö., A m. nemzeti irodalom áttekintése, Budapest, 1910 /3.
61. Bikfalvi K., A Magyar Ujvári Sóbányák, Kolozsvár, 1893 /4.
62. Balia S., Erdély ország közönséges nemzeti törvények, I rész, 1791 /20.
63. a. Borza, Al., Apa ca factor geologic, Blaj, 1916 /4.
63. b. Idem, Cerastium – tanulmányok, Budapest, 1913 /1.
63. c. d. Idem, Barth József; d. Florile Iünnanului, Budapest, Blaj, 1916 /1.
64. Bălan, I., Viața lui Isus, Blaj, 1922 /15.
65. Beleze, A., Exercices francais, ed. VIII, Paris, 1860 /5.
66. Bucurescu, T., Lumină nouă, Seghedin, 1919 /5.
67. Brovicz, K., Deutsch Sprachlehre für Folks und Bürgerschulen, Cernovicz, 1869 /4.
68. Bouvier, Al., Le mariage d'un foverçat, Paris /5.
69. Bauville, Th., Petit traite de poesie francaise, Paris, 1899 /20.
70. Bernát Al., A művészet a Kisfaludy – társaság Somogyi – díjával ..., Budapest, 1898.
71. Bota, I., Trei istorioare morale (bibl. pop. rom.), Budapesta, 1902 /1.
72. Bod. P., Dicționar latin - unguresc, tom I, Posonii - Cibinium, 1801 /50.
73. Babo J. és Miklos A., A csillagászati és fizikai földrajz elemei ..., Budapest, 1898 /4.
74. Bobb Janos, Kolozsvár, 1831.
75. Biliuszkyi L., A sz. Ferenc-rendi növérék N. Szebeni tan és növelönk, Nagy Szeben, 1909.
76. Bigeanu, Arta dansului, Blaj, 1907 /4.
77. Cserép J., Római régiségek, Budapest, 1891 /5.
78. a. Bunea, Augustin, Amintirea lui T. Cipariu panegiric, Blaj, 1905 /1.
78. b. Idem, Ierarhia românilor din Ardeal și Ungaria, Blaj, 1904 /12.
78. c. Idem, Mitropolitul Sava Brancovici, Blaj, 1906 /4.
78. d. Idem, Discursuri, Autonomia bisericească, Diverse, Blaj, 1903 /20.
78. e. Liga culturală, În amintirea canonicului Augustin Bunea, Vălenii de Munte, 1910 /4.
78. f. Bunea, Augustin, Stăpânii Țării Oltului, discurs de recepțiune, București, 1910 /10.
79. Cipariu, Timotei, Crestomația sau anectote literare, Blaj, 1858 /15.
80. M. Tullii Ciceronis, Ad. Q. Fratrem Dialogi tres De oratore, vol. II, Biponti /20.
81. M. Tullii Ciceronis Opera ad Optima Editiones Collata. Studii Societatis Bipontinae, 2 tom. /30.
82. Cioban, M., Poezii, 2 ex. și Scrisori către eleve, Arad, 1902 și 1905 /15.
83. C. Cornelii Taciti, Opera, tom. I, Lipsiae /20.
84. a. M. Tullii Ciceronis, Orationes Selectae cum notis Christophori Wahl, Tyrnaviae, S. Jesu Sacerd., 1754 /20.
84. b. Idem, De Officiis libri tres, Budapestini /5.

84. c. Idem, *Orationes selectae, opera et studio Christophori Wahl*, tom I, Tirnaviae, 1754 /20.
84. d. Idem, *Pro P. Sestio Oratio*, Kant Ignat /10.
84. e. Idem, *Cengeri János, Homeros*, Győr, 1888 /1.
85. a. b. Dăian, Elie, *Predici la toate duminicile și sărbătorile Domnului*, 2 vol., Cluj, 1906 /20.
85. c. Idem, *Illés, Vocalis nasalis a rom. nyelvben*, Budapest, 1895 /3.
85. d. Idem, *Biserica lui Bob în Cluj*, 25 ex., Cluj, 1906 /2.50.
86. Cipariu, Timotei, *Elemente de limba română*, Blaj, 1854 /10.
87. Deac, Aron, *Geografia politică*, cl. VII, Blaj, 1891 /4.
88. a. Csato, L., *Poezii*, Sibiu, 1897 /4.
88. b. Ciato, Aur., *Câteva pagini*, Budapesta, 1905 /4.
89. Csiki G., *Görög – romaiaiak mithológia*, ed. II, Budapest, 1891 /5.
90. a. b. Domșa, D.E., *Filotea – Introducere la viața pie*, ed. I și II, Blaj, 1898 și 1906 /20.
91. Császár L. - Váczy I., *Magyar olvasókönyv középiskolák III oszt.*, ed. II, Budapest, 1912 /3.
92. Csiky M., *A Gyulafehérvári rom. kath. fogimn. története 1579-1896* /3.
93. Dan, P., *Patronațiile școlare. Disertație*, Brașov, 1912 /2.
94. a. Dogariu, D., *Însurătoarea soarelui*. Basm, Gherla, 1898 /2.
94. b. Idem, *Diana zâna din munții Siniei*, Gherla, 1898 /1.
95. Deme K., *Rendszeres magy. nyelvtan és hangsúlyos verselés*, Budapest, 1896 /2.
96. Dozsa D., *Csatarozás a Daco-román törökvések ellen*, Kolozsvár, 1863 /4.
97. Dallos - Patterson, *Gyakorlati angol nyelvtan*, ed. IV, Budapest, 1903 /8.
98. Dragomirescu, M., *Teoria poeziei cu aplicare la lit. rom.*, București, 1906 /10.
99. Budai Deleanu, *Țiganiada sau Alexandria cea țigănească*, Brașov, 1900 /3.
100. Durug, V., *Petite histoire sainte*, ed. IX, Paris, 1878 /5.
101. Epure I., *Poezii și cântece populare din Banat*, Brașov, 1892 /2.
102. Erödi D., *Költészettan*, ed. II, Budapest, 1878 /10.
103. a. b. Erd. Irodalmi társ. „Keleti virágok”, 2 ex., Kolozsvár, 1889 /10.
104. Erdély múzeum, 17 tomuri de la 1884-1900, Kolozsvár /5.
105. a. b. Fărcaș, Fr., *Istoricul gimnaziului gr. cat. din Beiuș aceeași în l. mag.*, Beiuș, 1896 /5.
106. Fainos D., *A Nagy Enyedi ev. ref. Bethlen főiskola*, Nagy Enyed, 1905.
107. Finácz E., *A magyarországi közoktatási története*, I. Kötet, Budapest, 1899 /10.
108. Firu, N., *Date și documente pentru școalele din Bihor*, Arad, 1910 /5.
109. Felmeri L., *Johannis Apacii Csere*, Claudiopoli, 1894 /1.
110. *Anuarul școlii din Răsinar 1905/6 - 1910/11* /5.
111. Frățilă, A., *Senzul și întrebuintarea prepozițiilor în limba română*, I, Galați, 1905 /5.
112. Fogovitz A.H., *Streifzüge durch Länder und Meere*, Wesel /4.
113. Feichenfeld Alf., *De Virgili Bucolicon Temporibus*, Lipsiae, 1886 /2.
114. Förstner Al., *Izzasztó – kúra és testedzés otthon*, Budapest, 1910 /2.
115. Forrai S., *A m. Gyorsírás tankönyve*, ed. VII, tom I, Budapest, 1897 /4.

116. Finzi, G., *Principii di letteratura generale*, ed. VIII, Torino, 1899 /10.
117. Ferenczi Z., Baró Eötvös József, Budapest, 1904 /15.
118. Fűskúti L.M., *Nemes asszony*, Pozsony, 1787 /10.
119. Philippide, Al., *Introducere în istoria, limba și literatura română*, Iași, 1888 /20.
120. Făgărașan, D. - Bârsan, A., *Geografia pentru școlile medii*, tom II, Brașov, 1888 /2.
121. „Ghoethes Werke” 4 vol., 1-4, 5-8, 9-12, 13-16, Berlin /10.
122. Gietmann G., *Grundris der Stilistik poetik und Aesthetik*, Freiburg, 1897 /30.
123. a. Gulyás Ist., *Magyar nyelvtan közep-s szakisk. számára*, 1899 /2.
123. b. Idem, *Rendszerez m. nyelvtan (manual)*, Budapest, 1893 /10.
124. K.E. Georges, *Kleines Deutsch-Lat. Handwörterbuch*, Leipzig, 1880-1882 /40.
125. Gondán F., *Rendszres összefoglaló tételleg a m. ir. történethez*, Pécs, 1911 /4.
126. a. Goldiș V., *Elemente din constituția patriei*, Brașov, 1899 /2.
126. b. Idem, *Istoria universală pentru clasele secundare*, vol. I, 1892 /5.
127. a. Grümbaum J., *Hüségés szeretet Hitszónoklat*, Balásfalva, 1904 /1.
127. b. Idem, *A föld mely mindenkielőtt szent.*, Dicsősztmárton, 1910 /3.
127. c. *Das Land welches jedem heilig ist*, Budapest, 1912 /3.
127. d. Idem, *Vallás, Kultura, Háboru, Medyes*, 1915 /1.
128. Göll H., *Illustrierte Mithologie Göttersagen und Kulturformen*, Leipzig, 1884 /30.
129. Gostineau M., *Les Lettres de M-me de Sevigné*, Paris, 1895 /3.
130. Gyomlai Gy., *Szendvények P. Cornelius Tacitus műveiből*, Budapest, 1904/5.
131. Grigoriță, P., *Geografia pentru clasa I gimnazială și reală și preparandii*, Bistrița, 1898 /5.
132. Gröber, G., *Sonderabdruck aus der Zeitschrift für rom. Philologie*, tom I, Halle /3.
133. a. Ghibu, On., *Ziaristica bisericească la români*, Sibiu, 1910 /5.
133. b. Idem, *Chestiunea manualelor în școlile noastre secundare*, Sibiu, 1913/3.
133. c. Idem, *Cercetări referitoare la învățământul primar și educația pop.*, Sibiu, 1911 /6.
134. Görög F., *A két Rákoczy Gy. Fönhatosági joga etc.*, Budapest, 1904 /5.
135. a. Gál K., *Trendelenburg Bölcséleti rendszere etc.*, Kolozsvár, 1895 /2.
135. b. Idem, *Brassai mint philosophus*, Kolozsvár, 1899 /3.
136. Gáspár I., *Magyar olvasokönyv népisk*, IV oszt. Ed. V, Budapest, 1896 /2.
137. Groó V., *Manuducere pentru învățarea limbii maghiare*, Budapest, 1903 /3.
138. Gapp, I., *Die heilige Philomene*, Kempten, 1896 /1.
139. a. b. c. d., *Raportul gimnaziului superior fund. din Năsăud*, 1901/2, 1903/4, 1911/12, 1913/1914.
140. Gheorghiu C.D., *Geografia județului Neamț*, Piatra Neamț, 1904 /20.
141. Gombos F. Al., *Az O-kor története*, Budapest, 1911 /1.
142. Görög F., Báthory G. és Bethlen viszonya a két oláh etc., Kolozsvár, 1905 /4.
143. Fülöp Al., *Mithologia és revelacio*, în 4 tomuri, Maros Vásárhely, 1892.
144. Györgyfi J., *Költemények* ed. III, Kolozsvár - Budapest, 1882 /5.
145. a. b. Ahn. F. - Havasi Ad., *Gyakorlati vezér a franczia nyelv.*, Budapest, 1898 /5.
146. Hofer K., *A Franczia nyelv modszeres tankönyve*, Budapest, 1897 /5.

147. a. b. Heinrich G., A német irod. története, 2 tom., Budapest, 1886, a 15 și 30.
147. c. d. Idem, Német balladák és romanczok, 2 tom., Budapest, 1905 /10 .
148. Hallö Ad. - Mayer K., Vissa a szegény, alázatos etc., Temesvár, 1908 /3.
149. Gyulai P. - Haraszi Gy., André Chénier Kötészete XV Köt., II szám., Budapest, 1890 /10.
150. Hám S., Kolozsvári rom. kath. fögimn. értesítője, Kolozsvár, 1897.
151. a. Hodosiu, N., A román népköltészet Balásfalvavidéken, Balásfalva, 1915 /4.
151. b. Idem, Un fragment din Molitvelnicul diaconului Coresi, 1564, București, 1903 /5.
152. Heinrich, F. - Broșteanu, P., Istoria împăratului Traian etc., 9 fasc., Brașov, 1895 /20.
153. Finelle, J., Bucăți alese din autori francezi din secolul al XIX-lea, București, 1900 /5.
154. Hegedüs Ist., Erdély Muzeum Egylet, 3 vol. de la 1889-1891, Kolozsvár /10.
155. Hoffann M., Rendszeres m. nyelvtan középisk. sz., Budapest /1.
156. Herbst, W., Hilfsbuch für die deutsche Litteraturgeschichte, Gotha, 1886 /3.
157. Hodorean, I., Biserica greco-catolică din Gherla, Gherla, 1900 /3.
158. Hanga, Gavr., Un vis (narațiune din viața unui preot), Sibiu, 1897 /1.
159. Cârlova, G., elev, Primul pas – amintiri din călătorie, București, 1896 /2.
160. Hâncu, V., Memoriu de titluri și lucrări științifice, București, 1911.
161. Horváth K., Pannonhalmi – szent – Benedekrend, Sopron, 1892.
162. Holtzvarth F.I., Világtörténet tom. 3, 4, 5, 6, 7, Temesvár, a 15/75.
163. Hilferdig A. - Kiss S., A szerbek és bolgárok története, Nagy Becskerek, 1890 /15.
164. Halász Ig., Magyar nyelvtan, Budapest, 1897 /8.
165. Q. Horatii Flacci, Carmine, Lipsiae, 1890 /15.
166. Krause, Ev., Quibus temporibus quoque ordine Vergilius etc., Berlini, 1884 /6.
167. Jireček, K. J. - Mayer, K., A bolgárok története, Nagy Becskerek, 1875 /15.
168. a. Iorga, N., Partea românilor din Ardeal și Ungaria, Văleni, 1911.
168. b. Idem, Serbările de la Blaj, Vălenii de Munte, 1911.
168. c. Idem, Scrisori și inscripții ardeleni și maramureșene, București, 1906 /10.
168. d. Idem, Ceva despre Ardealul românesc și viața culturală de azi, București, 1907 /4.
169. a-c. Jókai M., A m. Nemzeti története, 3 vol. 1890 /20.
169. d. Idem, Egy az Isten, Budapest, 1896 /5.
170. a-d. Justus, Történeti párhuzamok, 4 ex., Budapest, 1907 /1.
171. Ighel, I. Em., Voluntarul, idilă în versuri, București /1.
172. a. Ionescu, G. - Sion I., Manual de poetică românească, București, 1888 /5.
172. b. Idem, Încercare asupra istoriei științelor în trecut etc., București, 1894 /4.
173. Iancu și Vasvári.
174. Joandrea, G.I., Raportul II al școalelor ortodoxe din Lugoj, Lugoj, 1899.
175. Iancsó B., Magyar szövetség, Budapest, 1905 /1.
176. Iarcu, D., Manual de economie domestică, București /4.
177. Inaky K., A kegyes – tantórendiek (?), Budapesti fögimn, Budapest, 1897 /4.

178. Urban Jarnik, J., Vorbiri la iubileul Societății România jună Viena, Brașov, 1912 /4.
179. Titi Livi, Ab urbe condita libre XXI, Budapest, 1875 /3.
180. a. b., Király Pál, Dacia provincia augusti, 2 vol., Nagy Becskerek, 1893 a 20 /40.
180. c. Idem, Magyarország története (manual), Budapest, 1897 /10.
181. a. b. Koltai V., Irálytan, Budapest 1896 (manual) /10.
182. Kulcsár Gy., Vezérkönyvecske I-IV oszt., V-VIII, Nagykanizsa, 1914 a 2-4.
183. Idem, Kuncz Elek emlékezete, Kolozsvár, 1916 /4.
184. Koncz Akós, Egri egyházmegyei papok az iz. téren, Eger, 1892 /8.
185. Chirilă, E., Fizica pentru școalele populare, Blaj, 1883 /3.
186. Kálmán D., A gyömki ev. ref. gimn. története 1806-1900, Szeksárd, 1905 /10.
187. Kis Ernő, A pápai főisk. története 1531-1895, Pápa, 1896 /6.
188. Karácsony M., A M. Vásárhely rom. kath. gimn. értesítője, Maros Vásárhely, 1895.
189. Kempe J., C. Sallusti Crispi. De Coniuratione Catilinae etc., Budapest, 1892 /1.
190. a. Coșbuc, G., Războiul nostru pentru neatárnare, București, 1899 /10.
190. b. Idem, Povestea unei coroane de oțel, ed. II, București, 1899 /10.
191. Crăciunescu, La centenarul Seminarului Andreian, Sibiu, 1912 /1.
192. Kéri I., Gramatica limbii maghiare pentru clasele I și II pentru școlile medii, Beiuș, 1901 /4.
193. a. Crețu, Gr., Tipografiile din România de la 1801-1910, București, 1910 /6.
193. b. Idem, Codicele voronețian cu un vocabular și studiu, București, 1886 /1.
193. c. Idem, Corbea, T., Cel mai vechi dicționar latino-român, București, 1905.
194. a. Chețianu, A., Florian Porcius ca botanist, 1908 /3.
194. b. Idem, Îngrijirea sănătății, 1907 /1.
194. c. Idem, Istoria naturală pentru clasa IV gimnazială. I. Botanica, 1907 /5.
194. d. Idem, Bureți comuni, 1905 /3.
194. e. Idem, Adatok a Ruppia Trans. Ismeretéhez, Kvar, 1891 /3.
194. f. Idem, Igiena școlarului, 1907 /2.
194. g. Idem, Geografie partea I. Ungaria, Balásfalva, 1902 /4.
194. h. Idem, Istoria naturală și Muzeul școalelor din Blaj, 1902 /4.
194. i. Idem, Stăpânirea pământului prin muncă și carte, 1911 /1.
195. Carriere, M., Die Poesie. Ihr Wesen und Ihre Formen, Leipzig, 1884 /20.
196. Hevesi S., Katona J., Bánk Bánkja, Budapest, 1901 /5.
197. Katona St., Epitome Chronologica rerum Hungaricarum etc., Budae, 1796 /40.
198. Cărpinișan N., Monografia comunei Răhău, Sibiu, 1897 /4.
199. Candrea - Densușianu, Dicționar general al limbii române, București, 1909 /10.
200. Crețulescu, Chezășia, dramă în 3 acte, Blaj, 1899 /1.
201. Carrand, Contes et Historiettes, Paris 1894 /4.
202. Cothișel, C., Monografia comunei Certege, Sibiu, 1900 /4.
203. Caliani, Aug., Urmele domniei romane în Ardeal, Blaj, 1915 /4.
204. Cunțan, M., Poezii, București, 1905 /5.
205. Chirițescu, M.I., Răsaduri, nuvele, București, 1914 /12.
206. Kiss L.- Habereru I., Curtius görög nyelvtan, part. I, Budapest, 1878 /10.

207. Coengriopol Fl., Maria din Mangop, episod, București, 1904 /1.
208. Hergenröther, J. - Kaulen, F., Wetzter und Welte's Kirchenlexikon, Freiburg, 1882 /1.
209. Legauvé, Er., Medea, tragedie, 3 acte, București, 1907 /3.
210. Lévy I. - Schultz F., Latin Sinonimikája, Budapest, 1876 /6.
211. a. Lovinescu E., Viața și opera lui Grig. Alexandrescu, București, 1910 /15.
211. b. Idem, Critice, vol. I, București, 1909 /15.
212. Făgărășanu, D. - Moldovan, S., Geografia pentru școlile medii, tom I, Brașov, 1886 /4.
213. Lauriano, A. Tr., Tentamen criticum Linguae romanae, Viennae, 1840 /20.
214. a. Livescu I.I., Floarea din Firenze – comedie, București, 1893 /2.
214. b. Idem, Cerșetorul – dramă în versuri, București, 1894 /2.
215. Kulcsár Gy., Vezérkönyveske, I-IV oszt., Nagykanizsa, 1914.
216. Laurán Ag., Az egyház és az állam, Nagy Vár, 1888 /4.
217. Liviu, Cartea I și II de la anul Romei 245-286, Blaj, 1860 /5.
218. Lessing, Lookon oder über die Grenzen der Malerei in Poezie, Leipzig /2.
219. Radu S., V Károly Császár és a protestantismus, Szamosújvár, 1889 /1.
220. Lazăr, I.P., Din viața și activitatea pedagogică a lui V. Gr. Borgovanu, S. Silvaniei, București, 1908 /5.
221. Lati, P., O exilată, București, 1892.
222. Loichița, V., Ceva despre mișcarea noastră literară mai nouă, I, Caransebeș, 1912 /2.
223. Lengyel I., Fogságom, I kötet, Déva, 1893 /4.
224. Lebrun, Th., Livre de lecture courante, Paris, 1877 /3.
225. Lascalde, C., Boldog Pirotti Pompilius Mária élete, Vác, 1891 /1.
226. Mihăilescu, V., Ioan Maiorescu (schită biografică), 1912 /3.
227. Márki S., Europa a magyarok felfoglalása idejében, Budapest, 1897 /6.
228. Melles E., Naptár egyesítés. Tanulmány, Ungvár, 1898 /3.
229. Traian, Mihaiu, Adieri (poezii), Orăștie, 1897 /4.
230. Molnar j., Deutsch-Walachische Sprachlehre, Hermanstadt, 1810 /20.
231. J. van Márton, Német-magyar-deák szótár I rész, Budapest, /20.
232. a. Moldovan G., Alsófehér vármegye Monografiaja tom I, Nagy Enyed, 1899 /20.
232. b. Idem, A románság I és II kötet, Nagy Becskerek, 1895 /5.
232. c. Idem, Alsófehér vármegye Román népe (legat), Nagy Enyed, 1897 /20.
232. d. Idem, Nyílt levél Urechia A. Lászlóhoz, Kolozsvár, 1894 /4.
233. a. Moldovan, I.M., Spicuri din istoria bisericească, Blaj, 1873 /20.
233. b. Idem, Acte sinodale, tom I și II, 1872, Blaj, 1869 a 30/60.
234. a. b. Müller, Ed., Karl Otfried Müller's Geschichte der Griechischen Literatur, 2 vol., Breslau, 1858, a 15/30.
235. Makay Ist., Fizika és fizikai földrajz, Budapest, 1897 /2.
236. Mallász J., Erdély szomorú ügye, 6 ex., Déva, 1910 /24.
237. Moldovan, W., Vizitație canonică în Maramureș, Gherla, 1913 /10.
238. Moldovan, S., În Panteon, memoriile bărbatilor de la 1848-49, Sibiu, 1901 /4.
239. Molé, Uj Francia-magy. és magy.-francia szótár, Budapest, 1865 /15.

240. Marian, I., Geografia pentru clasele III-VI a școlilor primare, 3 ex., Balasfalva, 1910 a 3/12.
241. Mueller, C.F.W., A Tullii Ciceronis Orationes pro Milone, Lipsiae, 1887 /15.
242. Madách Im., Az ember tragédiája, ed. V, 2 ex., Budapest, 1879 a 15/30.
243. Marlitte E. után, A vén kisasszony titkai regény /4.
244. Marcu, Iz., Teologia pastorală, vol. I, Blaj, 1902 /15.
245. Micu, S., Teologia dogmatică specială, Blaj, 1881 /20.
246. Munteanu, I., Monografia Gurarâului, Sibiu, 1896 /5.
247. Martial - Moulin - P. Lemanier, Aventures de Malturius, Paris /4.
248. Miller, M. - Verghiy, Manual pentru învățarea limbii franceze, București, 1900 /5.
249. Maniu, I., Discursuri parlamentare, 2 ex., Blaj, 1906 a 3/6.
250. Marcu - Roșianu, Alcoolismul, Blaj, 1907 /5.
251. Maizeroy, R., Souvenirs d'un officier, Paris /15.
252. Muntean - Solomon, Educațiunea și instrucțiunea generală, Blaj, 1874 /15.
253. Petru Maior (societatea), Carmen Saeculare (1862-1912), Budapest, 1912 /10.
254. Mélyacsai M., Pohárköszönlők (toasztok), ed. III, Budapest, 1902 /4.
255. Mavrodin, M., Poezii, Vălenii de Munte, 1909 /3.
256. Maior, Petru, Istoria pentru începutul românilor în Dacia, 2 ex., Buda, 1812 /40.
257. Maulin, I., Curs de compoziție cu dicționar ortografic, partea I /10.
258. Márton v. J., Deutsch-Ung. Lateinisches Lexicon, tom II, Pest /20.
259. Mangold L., Világtörténelem középtanodai használatra, Budapest, 1883 /1.
260. Negre, I., Gh. Asachi – biografia 1788-1869, Piatra, 1882.
261. a. Negruțiu. I.F., Grădina de legume, 2 ex., Blaj, 1899 a 2/4.
261. b. Idem, Constituția patriei, Blaj, 1903 /4.
261. c. Idem, Stilistica, ed. III, Blaj, 1896 /15.
261. c. Idem - Ungureau, Carte de cetire pentru clasele II-IV primară – 2 ex., Blaj, 1905 a 3/6.
262. a. Rațiu, I., Din trecutul meseriașilor, 27 ex., Blaj, 1912 a 3/81.
262. b. Idem, Mureșan András élete és költészete, 2 ex., Kolozsvár, 1900 a 10/20.
262. c. Idem, Vasile Fabian Bob, 88 ex., Blaj, 1907.
263. Nestor, S. - Popescu, N., Manual de gramatică germană, ed. II, Blaj, 1893 /4.
264. Negoescu, Cristu S., Fabule și fabuliști, ed. III, București, 1905 /4.
265. Nagy K., Bolintineanu Demeter Költészete tanulmány, Kolozsvárt, 1898 /3.
266. Nagy M., Kolozsvári virágok, Kolozsvár, 1894 /6.
267. a. Névvay L., Rhetorika a prozai műfajok elmélete, ed. III, Budapest, 1885 /5.
267. b. Idem, A magy. iradolom története, ed. III, Budapest, 1877 /5.
267. c. Idem, Poetika a költői műfajok elmélete, ed. IV, Budapest, 1892 /3.
268. a. Onițiu, V., Carte de cetire pentru clasa III gimnazială, ed. II, Brașov, 1906 /10.
268. b. Idem, Carte de cetire pentru clasa IV gimnazială, Brașov, 1895 /5.
268. c. Idem, Seria II Conferințele pedagogice ale corpului profesoral din 1897-1900, Brașov, 1900 /20.
269. Ohnet Gy., Út a szerelemhez, part I, Budapest /5.
270. Pankratiates, traducere de Hodacs Ag., A német kath. munkaterve, Temesvár, 1908 /1.

271. Polgár Gy., Kis Livius, Budapest, 1880 /3.
272. Pipos, P., Psychologia, Arad, 1896 /4.
273. Petran, I., Gramatica română, partea I, ed. II, Arad, 1899 /10.
274. a. Pop, Gavr., Istoria biblică a testamentului vechi și nou, ed. III, Blaj, 1887 /3.
274. b. Idem, Părți alese din fabulele lui Esop, Blaj, 1914 /4.
274. c. Idem, Dicționar mitologic grec și latin, Blaj, 1901.
275. Popescu, V., Crestomație germană pentru școlile secundare, partea II, București, 1895 /5.
276. Podea, I., Monografia comunei Săcădate, Sibiu, 1911 /5.
277. Pan, Anton, Movila lu Burcel, Brașov /50.
278. a. Pop, Nicolae, Economia rurală și grădinăritul, Blaj, 1914 /15.
278. b. Idem, Cartea de economie pentru clasele V și VI: școala primară de băieți, Blaj, 1913 /2.
278. c. Idem, Cartea de economie pentru clasele V și VI: școala primară de fete, Blaj, 1913 /2.
278. d. Idem, Apărarea viilor de peronospora, Blaj, 1910 /1.
278. e. Idem, Sădirea și cultivarea vici, Blaj, 1903 /4.
279. Penția, N., Monografia comunei Român Petre (Petrovozello), Oravița, 1911 /6.
280. Pichala, I., P. Vergili Maronis Aeneidas Libri XII, ed. II, Budapest, 1894 /5.
281. a. Pietari Paivarința, traducere Panțu I.C., Bătrâna cerșetoare, Brașov, 1901 /1.
281. b. Idem, Pățania mea de la târg, 2 ex., Brașov, 1911 /2.
281. c. Panțu, Zach C., Tei legănat, poveste, Brașov, 1911 /1.
282. a. b. Pușcariu Il., Documente pentru limbă și istorie, 2 tomuri, Sibiu, 1889 a 20/40.
282. c. Idem, Manual de istorie bisericească, Sibiu, 1893 /10.
283. Pecz V., Latin verstan es prosodia, Budapest, 1881 /3.
284. a. Petra Petrescu, Constantin Popasu, Brașov, 1890 /1.
284. b. Idem, Studiu din economia națională, Sibiu, 1881 /1.
284. c. Idem, Ilie Marin, istorioare pentru tinerime, București, 1906 /8.
284. d. Idem, Monografie istorică, Albina 1872-1897, Sibiu, 1897 /5.
285. a. Papiu, I.P., Cuvântări funebrele, Gherla, 1875 /10.
285. b. Idem, Legendariu pentru școlile pop. românești, ed. II, Gherla, 1895 /5.
285. c. Idem, Legendariu pentru școlile pop. românești, Gherla, 1874 /5.
285. d. Idem, Gramatica limbii române (manual), Gherla, 1883 /5.
285. e. Idem, Gramatica limbii române (manual), partea I, Gherla, 1899 /5.
285. f. Idem, traducere din Frapparti, Rezultatele filozofiei, Gherla, 1888 /5.
286. a. Prie, Octavian, Manual de limba maghiară, partea I și II, 2 ex. Budapest, 1911 /8.
286. b. Idem, Gramatica germană pentru gimnaziu, ed. IV, Blaj, 1908 /4.
286. c. Idem, O vișoară, piesă populară în 3 acte, Blaj, 1912 /4.
286. d. Idem, Az etimologikus irány román filológiában, 2 ex., Balasfalva, 1906, a 2/4.
287. Pop, Șt., Dicționar ortografic al limbii române, București, 1909.
288. Ploetz, K., Conjugation française, zweite Stufe, ed. XII, Berlin, 1881 /2.
289. Pretorian, Al., Noțiuni de drept constituțional etc., București, 1899 /3.

290. a. b. Pintér J., A m. irodalom története, 2 tomuri, Budapest, 1911 și 1912 a 5/10.
290. c. Idem, Irodalom története, I év., Budapest, 1912 /4.
291. Pronái L., Dránnai olvasmányok a közepisk. VI oszt, Budapest, 1912 /4.
292. Perényi J., Magy. irodalom történeti repetitorium, Nagy Kanizsa, 1902 /2.
293. Putnoky M., Pompeji és a római élet, Budapest, 1909 /1.
294. Precup, Em., Creangă I. élete és munkái, Besztercze, 1912 /5.
295. Popfiu, I., Poezia și proza, tom I, Oradea Mare, 1870 /10.
296. Przygode, Alf., De Eclogarum Vergilianorum Temporibus, Berolini, 1885 /4.
297. Szabo Gy., Az alkoholizmus ellen, Maros Vásárhely, 1907 /1.
298. Un profesor, Din istoria Zarandului. Viața lui I. Pipoș, Orăștie /4.
299. Procopianu, T., Theocrit, viața și idilele sale, București, 1891 /5.
300. Pop I.N., Parapleul Sfântului Petru, Timișoara, 1897 /4.
301. Idem, Petőfi S. összes költeményei, Budapest /10.
302. Pap K., Toth Ede élete és művei, Kolozsvár, 1894 /10.
303. Pop, T., Învățăture de pocăință, Blaj, 1912 /4 .
304. a. Pintér K., Magyar drámai mesék, Budapest, 1899 /5.
304. b. Idem, Torguato Tasso A megszabadított Jeruzsalem, Budapest, 1899 /10.
305. Pekár K., Phisiologiai és pszichologiai Aesthetica, Budapest, 1898 /2.
306. Popea, I. - Lacea, C., Carte de cetire, ed. V, Brașov, 1905 /10.
307. Péterfi S., Az 1848 évi törvényekről és tanügyi eseményekről, Budapest, 1898 /2.
308. Puthoky - Crișan, Gramatica limbii maghiare pentru școl. secundare etc., ed. II, Sibiu, 1891 /2.
309. Pușcariu, Sextil, Studii și notițe etimologice, București., 1905 /3.
310. Puech, L., Bavardage, comédie en une scène, Paris, 1892 /1.
311. Radu, I., Istoria vicariatului greco-catolic al Hațegului, Lugoj, 1913 /2.
312. Rácz I., Atila története némely etc. /2.
313. a. Riedl F., Rhetorika és Rethorikai olvasókönyv, ed. III, Budapest, 1897 /3.
313. b. Idem, Politika és politikai olvasókönyv VII, ed. IV, Budapest, 1901 /3.
313. c. Idem, Arany János, Budapest, 1914 /10.
314. Rieger, F., Oberst David baron Urs de Margina, Hemannstadt, 1898 /4.
315. Réthy L., Az oláhnyelv és német megalakulása, Nagy Becskerek, 1890 /20.
316. Rogács F., Wollhausen: Hexateuchus élete, Budapest, 1903 /4.
317. Rațiu, Ioan, Etica creștină pentru seminarul clerical și alte instituții, Blaj, 1873 /15.
318. Roșianu, Șt., Elemente din liturgică pentru școli populare greco-catolice, Balasfalva, 1912 /2.
319. Schwab, G., Die schönsten Lagen des classischen Altertums, 1889 /20.
320. Rimeg Öd., Gróf Pekry Lorinczné baró Petroczy Kata, 1905 /2.
321. Roșca, E.R., Monografia institutului sem. teol.- ped. Andreian, Sibiu, 1911 /15.
322. Rimely C., Historia Collegii Pázmániani, Wienae, 1865 /15.
323. Rimeg Öd., Ujabb lirikus Költemények Grüns, Maros Vásárhely, 1903 /5.
324. Récsey V., Győr es Pannonhalma nevezetességei, Budapest, 1897 /1.
325. Rusu, S., A papok nősülése a gör. cat. román egyházban, Budapest, 1910 /6.

326. a. Rozetti, D.R., Dicționarul contemporanilor din România (1800-1898), ed. I, București, 1897 /20.
326. b. Rozetti, R., Pentru ce s-au răsculat țărani, București, 1908 /20.
327. a.-d. Schillers sämtliche Werke, 4 vol., Berlin /40.
328. Protocolul congresului ortodox, 139 ex. a 20/2780.
329. Renaudin, I.L.C., Petite histoire de France, Paris, 1885 /4.
330. Reuniunea femeilor comunelor din cott. Hunedoarei 1886-1911, Orăștie, 1912 /4.
331. Rocherolles, Ed., Les premières lectures enfantines, ed. XXIV /1.
332. Șematismul clerului gr. cat., 25 ex. a 15/375.
333. Șotropa, V. - Drăgan, N., Istoria școalelor nășăudene, Năsăud, 1913 /25.
334. Sárándy Ist., Kaszás Péter története 12 szám, Budapest /1.
335. Santo K., Magyar irodalomtörténeti olvasmányok, 1890 /5.
336. Sztrausz Ad. - Dugovich I., Bolgár nyelvtan, Budapest, 1893 /5.
337. a. b. Simony Zs., A magyar nyelv I és II köt., Budapest, 1889 a 10/20.
338. Szarvas G., Phaedri Augusti Liberti Fabularum etc., Budapest, 1884 /4.
339. Szilveszter F., Faludi Ferencz lírai Költészete, Maros Várárhely, 1904 /4.
340. a. Szinnyi, Iskolai magyar nyelvtan II rész, Budapest, 1896 /2.
340. b. Idem, Jókai Mór, Budapest, 1898 /4.
340. c. Actele sinodului archidiecezan gr. cat., 1868 /30.
341. a. Szmigelski, V., Ermeneutica biblică, Blaj, 1899 /10.
341. b. Idem, Tatăl nostru, 2 ex., Blaj, 1888 /10.
341. c. Idem, Istoria legii nouă, tom I, Blaj, 1899 /10.
342. a. Sabo, Emil, Imnuri și Ode, Sibiu, 1895.
342. b. Idem, Cântece, 1 ex., Blaj, 1904.
343. Szemere M., Gentry, Budapest, 1912 /1.
344. Silași, Gr., Renașterea limbii române în vorbire și scriere, Cluj, 1879 /20.
345. 1. Străjan, M., Bucolicele și Georgicele, 2 ex., București, 1904, a 5/10.
345. 2. Idem, Biserica Madona Dudu din Craiova, 1902 /2.
345. 3. Idem, Începuturile renașterii naționale prin școli /4.
345. 4. Idem, Despre episcopul Petru Pavel Aron, Craiova, 1891.
345. 5. Idem, Însemnătatea și influența morală, Craiova, 1909 /2.
345. 6. Idem, Despre visuri, aparițiunea spiritelor, Craiova /2.
345. 7. Idem, Istoria vieții lui Artur Schopenhauer, Craiova /5.
345. 8. Idem, Nerina (Un episod din viața poetului Leopardi), Craiova, 1909 /3.
345. 9. Idem, Legătura între filosofie și științele experimentale, București, 1907 /4.
345. 10. Idem, Simbolismul, Craiova, 1912 /3.
345. 11. Idem, Moartea lui Dante Aligheri, Craiova, 1911 /2.
345. 12. Idem, Chestiuni literare, II, Craiova /10.
345. 13. Idem, Manual de gramatica limbii române, partea I și II, Craiova, 1896.
345. 14. Idem, Fonetica și etimologia, partea III.
345. 15. Idem, Sintactica, I, Craiova, 1897 /10.
345. 16. Idem, Fonetica și etimologia, partea I și II, vol. I, Craiova, 1898.
346. Svinți P., A Gracchusok és reformajai, Kolozsvár, 1895 /4.

347. Stinghe, S., Documente referitoare la trecutul Românilor din Șcheiu, Brașov, vol. II, 1902 /20.
348. Savel, V., Opera D-lui Il. Chendi, București, 1906 /1.
349. Suci, Tr., A román népköltészet (tanulmány), Brad, 1907 /4.
350. Szentgyörgyi D., Maros-Vásárhely Lexikon, Maros Vásárhely, 1912 /3.
351. Széles I., Alexandrescu M. Gergely költészete S. Ujvár, 1913 /5.
352. Stoica, Gh., Alte vremuri, schițe și povestiri, Orăștie, 1913 /10.
353. Stoica, Dionisie, Trei conferințe teosofice, Budapesta, 1903 /3.
354. a. Névy L., Shakespeare: Coriolanus, Budapest, 1890 /10.
354. b. Idem, Arány János Balladri, Budapest, 1880.
355. Scurtu, I., Portretele lui Eminescu, București, 1903 /5.
356. Stinghe, Șt., Documente privitoare la trecutul Românilor din Scheiu, 4 vol., Brașov, 1903, a 15/60.
357. a. b. Széchy V., Debreczeni M., A Kióvi Csata, 2 vol., Budapest, 1903 /40.
358. Suci, V., Principiile morale sau etice ale religiei creștine, Balasfalva, 1909 /5.
359. Elena din Ardeal, Stropi de rouă, Arad, 1902 /4.
360. a. Kuttner S. - Suppan V., Első oktatás a Világtörténelemben, ed. VII, Budapest, 1892 /1.
360. b. Idem, Erste Unterricht in der Ungarischen Geschichte, Budapest, 1890 /1.
361. a. Szabo M., traducere Laslo, Drepturile și datorințele învățătorilor români, Arad, 1901 /4.
361. b. Idem, Tanítók jogai kötelességei, Nagy Enyed, 1899 /6.
362. Săbăreanu, C., Drepturile românilor din Macedonia la biserică națională, București, 1906 /3.
363. Schilleng L., A romai királyság eltörlése, Kolozsvár, 1879 /5.
364. Suci, V. - Negruțiu, N., Manual de metodică pentru clasa III a institutelor pedagogice, Blaj, 1914 /6.
365. Săvescu, C., Cugetări etimologice asupra pronumelor, Giurgiu, 1903 /2.
366. Sarmașagh G., traducere Pop I.N., Statul, biserica și școala, Cluj, 1906 /5.
367. Suci, Em., Seara pe uliță, Sibiu, 1906 /1.
368. Simu, R., Monografia comunei Orlat, 1895 /2.
369. a. b. Szabó F., A legújabb kor. története, tom. I și II, Nagy Becskerek, 1889 a 25/50.
369. c. Idem, Europa története, 2 tom., Nagy Becskerek, a 25/50.
370. a. Szemere M., Homestead; Az Ifjúság nevelése. Ujságiró etc., Budapest, 1902 /2.
370. b. Idem, Tények logikája, Budapest, 1906 /1.
370. c. Idem, A harmas szövetségről a delegációban, Budapest, 1904 /1.
370. d. Idem, Civillista és politika, Budapest, 1904 /1.
371. Szamosi I., A női jellemek Sophokles tragoediáiban, Kolozsvárt, 1875 /1.
372. Szepesi I., Latin nyelvtana mondattan, ed. X (manual) /10.
373. a. Schmidt F., Igaz mesék, Budapest, 1898 /15.
373. b. Idem, Katholikus papság Szaknaptára, Budapest, 1899 /2.
374. Sonntag, M., Vergil als Buckolischer Dichter, Leipzig, 1899 /15.
375. Sonnenfeld Zs., Nemetnyelv és irodalmi kézikönyv, Budapest, 1878 /10.

376. a. Schultz F., traducere Dávid Ist., Kisebb latin nyelvtan, ed. VI /10.
376. b. Idem, Latin olvasó és gyakorló-könyv, ed. V (manual), 1890 /10.
377. Sujánszky A., Kalászat a legjeleseb német kath. etc., II kötet, Budapest, 1843 /4.
378. a. Szamosi I., Latin nyelvtan, partea I, Alaptan, Budapest, 1889.
378. b. Idem, Latin nyelvtan, partea I, Mondattan, Budapest, 1887 /10.
379. Schmeidler, trad. Hommer J., A görög királyság története, Nagy Becskerek, 1890 /10.
380. a.-c. Smetz, M., traducere Répászky T., Az osztrák birodalom története, 3 vol., Nagy Becskerek, 1891, a 15/45.
381. Szigligeti Ede, A dráma és válfajai, Budapest, 1874 /10.
382. a. Török Ist., Mátyás király életrajza, Kolozsvár, 1889 /1.
382. b. Idem, Magyarország története, Budapest, 1900 /1.
383. Todică, G., Studii științifice, fasc. II, Orăștie, 1910 /2.
384. Tábori K. - Székely Vl., A csaló Budapest, ed. III, Budapest, 1908.
385. Grof Tisza Ist., Küzdelem a parlamentárizmusért, Budapest, 1904.
386. Thuránszky Is., A Budapesti kerületi, állami, elemi tanítónő, Budapest, 1896.
387. Togan, N., Catalogul bibliotecii Asociațiunii Transilvane ptr. l. rom. și etc., Sibiu, 1895 /3.
388. Bud, Tít, Date istorice despre protopopiatele etc. Maramureș, Gherla, 1911 /4.
389. Tanko I., Magyarország története rövid előadásban, Budapest, 1885 /5.
390. Tóth Rezső, Csokonai – Vitéz M. Válogatott munkái, Budapest, 1900 /5.
391. Ortvai T., Száz év egyházai főiskola életéből, Budapest, 1884 /10.
392. Tordai A., Kivonat a magyar nyelvtan – sztilistika, ed. III, Pécs, 1911 /2.
393. a. b. M. Tulii, Ciceronis, 4 vol., Biponti, a 30/120.
394. Tălășescu, Al., Cum s-a stricat limba română, Arad, 1912 /4.
395. Tourgenieff, Iv., Premier amor, Paris /20.
396. Schwarz, I.H., Des Publius Virgilius Marco Aeneis, Regensburg, 1742 /20.
397. Uilăcanu, Al., Geografia pentru gimnaziu I. Europa, Budapest, 1898 /4.
398. Urechia, V.A., Istoria școalelor din România, tom II, București, 1892 /50.
399. Zlinszky Al., Stilisztika és verstan, Budapest, 1914 /3.
400. Zeyneks - Meixner, Stilistik und Poetik (manual), Graz, 1899 /10.
401. Vaszary K., Világtörténet I kötet-Ó kor, tom I-III, Budapest, 1895 /10.
402. a.-c. Weisz KI., Világtörténet, 5 tomuri, Nagy Becskerek, 1898-97; Temesvár, 1897 și 1898 a 15/75.
403. a. Wertner M., A magyar nemzetség a XIV száz közepeig I köt., A-H.
403. b. Idem, A magyar nemzetség a XIV száz közepeig I köt., I-Z, Temesvár, 1891 /20.
404. a. Várossy Gy., Káplán plebános es kanonok, Budapest, 1905 /5.
404. b. Idem, Válogatott vig elbeszélések, Lugos, 1895 /3.
405. a. Váczy I., Berzseny Dániel Költői és prózai művei, Budapest, 1901 /10.
405. b. c. Idem, A magyar irodalom története, în 2 tomuri /5.
406. a. Viciu, A., Manual de poetica română, Blaj, București, 1893.
406. b. Idem, Încercări în vocalismul limbii române, Blaj, 1893 /2.
406. c. Idem, Limba română populară și dialectul sicilian, Blaj, 1904 /5.

- 407. C. Cornelii Taciti, Opera, tom II, nr. 83 /20.
- 408. Werböczii, Decretum Tripartitum, Tirnavie, 1753 /30.
- 409. Vlaicu, Ar., după Fetter, Gramaire francaise, Braşov, 1899 /5.
- 410. a. Veres End., Antonii Possevini Societatis Jesu, Budapest, 1913 /20.
- 410. b. Idem, A Hunyadmegyei történelmi és régészeti etc., Deva, 1900 /1.
- 410. c. Idem, Szadeczky L., Vitéz Mihály Vajda ellenségei, Kolozsvár, 1893 /1.
- 411. Weszely Öd., Rendszeres magyar nyelvtan (manual), Budapest, 1898 /4.
- 412. Veritas, A magyarországi románok egyházi etc., Budapest, 1919 /10.
- 413. a. b. Beöthy Zs., Vörösmarty Mihály, Budapest, 1909 /2.
- 414. Vértes L., Svăluitarul bolnavilor, Sibiu, 1892.
- 415. Wetzel, F., Vatra familiară, Blaj, 1909 /2.
- 416. Vântul, A., Un studiu asupra vieții lui Goethe și Schiller, Iași, 1891/5.
- 417. Werter Mor., IV Béla Király története, Temesvár, 1893 /10.
- 418. a-d. Titi Livi, Ab urbe condita libri – Weissenborn, 4 tom, Lipsiae, a 10/40.
- 419. Voniga, Pr. D., Etica creștină, Timișoara, 1905 /3.
- 420. Wallace - Szekrény L., Ben-Hur, în 2 tomuri, Budapest, 1901 /20.
- 421. Q. Horatius Flaccus Odai, Vajdafy I. I rész, Budapest, 1868 /5.
- 422. Varjú El., A Gyulafehérvári Bathyány-könyvtár /10.
- 423. Vajda Gy., Petőfi élete segédkönyvek a m. ir. Oktatáshoz, Szeged, 1902 /3.
- 424. Braniște, V., Victor Vlad Delamarina, Poezii bănățene, Lugoj, 1902 /4.
- 425. Vățășan, G., Istoria Ungariei, Braşov, 1914 /4.
- 426. Schunda V.J., Cs. és kir. udvari hangszergyár tört., Budapest, 1898 /1.
- 427. Descovich - Seeliger - Sényi B., A tengeralttjaro, Bécs, 1916 /1.
- 428. Werböczius, Illustratus sive Decretum Tripartitum, Budae, 1822 /20.
- 429. Rövid értekezés C. Iulius Caesar eletről és írásról (De bello Gallico) /20.
- 430. a. b. A M. tud. társ, Magyar és német zsebszótár, partea I și II, Budán, 1838 a 20/40.
- 431. Biblia – dreapta scriptură a legii vechi și celei nouă, Sankt Petersburg, 1819 /25.
- 432. Nagy Al., A keresztény ifju kalauza, Budapest, 1885 /10.
- 433. Un observator, Asociațiunea noastră. Serbările de la Sibiu și Blaj, Cluj, 1911 /3.
- 434. Mathiei Belii, Cura et studio I. G. Schwandtneri Scriptorum Rerum, Tirnaviae, 1765 /30.
- 435. Poémation de secunda legione valachica sub Carolo, Magno Varadini, 1830 /10.
- 436. Emlékkönyv; Ertesítő, 22 ex.
- 437. Șematismul veneratului cler gr.-cat. al diecezei Făgăraș sub I. Lemény, 1835.
- 438. Babérok költemények /10.
- 439. Euchologion adeca Molitevnic, Blaj, 1756 /40.
- 440. Desbaterile Adunării legiuitoare a României, sesiunea 1863-64, București, 1864 /30.
- 441. Első könyv a probata constitutiok, Claudiopoli, 1815 /30.
- 442. Parizi Papai Lexikon /30.
- 443. Capolnok Monostor, 1830 /20.
- 444. A Hazai törvényei historiája /10.

445. Erdély országának három könyvekre osztott Törvényes könyve, Kolozsváratt., 1779 /20.
446. Szigvárt, Klastromi története /10.
447. Torda es környéke turista kalauz /3.
448. Emilian, În memoria bunicii noastre, Blaj, 1903 /1.
449. a. Karinthy F., Együgyü Lexikon, Békescsaba, 1916 /1.
449. b. Casanova, Szerelmi kalandok, II, Békescsaba, 1914 /1.
450. A szesz gyilkol, Budapest /1.
451. Tájékoztató a cs. és kir. hadseregbeli kat. Akademiákba, Budapest, 1904/1.
452. O pagină din viața unui agent /1.
453. Scrisoare de la câțiva dascăli plecați în străini, București, 1906/2.
454. Dăianu, E., Baronul Vasile L. Popp. Cluj, 1910 /3.
455. Margalits Erde, Horvát-magyar és magy.-horvát zsebszótár, Budapest, 1848 /15.
456. A szamosújvári áll. főgimn. Tanuloinak, Zagreb-Fiume, Sz.-ujvár, 1900 /1.
457. Panteonul romanu, Pesta, 1869 /15.
458. Egy pap, Alakítsunk papi egyesületet, Budapest, 1885 /1.
459. Epistola pastorală pentru iubileul sf. Uniri, 1900 /1.
460. a.-c. Almanahul scriitorilor români, 3 vol., București, 1912 și 1913 /30.
461. a.-d. Anuarul III, IV, VI și VIII al Societății pentru c.v. fond de teatru român, 4 vol., 1900-1902/1903, Brașov, a 5/20.
462. Plan de învățământ și îndreptar metodic pentru școli primare, Balasfalva, 1909 /2.
463. a. b. Răsunet la inaugurarea Muzeului, partea I și II, Sibiu, 1906 și 1908 /4.
464. Iosif Sterca Șuluțiu de Cărpiniș, Discursuri, Sibiu, 1905 /1.
466. Ilarian, A. Papiu, Viața, operele și ideile lui G. Șincai /20.
467. Publicațiile Academiei Române, 1867-1906 /3.
468. Singér E., Az egészség utmutatója, Budapest, 1911 /1.
469. Anuarul Băncilor Române, Sibiu, 1903 /10.
470. Urechia, V. A., Documentes inedits. L'alliance des Roumains et de Hongrois, București, 1894 /10.
471. Buletinul Ligei femeilor din 1895 și supliment din 1898, Iași, 1898 /6.
472. Anuar. Administrațiunea cassei bisericii, București, 1909 /5.
473. Széchényi Országos Könyvtára 1802-1902, Budapest, 1902 /3.
474. Tájékoztató a Fiumei m. Kir. kiviteli academia etc., Fiume, 1912 /1.
475. Dicționar latin-maghiar-german (vechi, defectuos) /15.
476. Conversațiune între Papa Piu IX și Francisc Iosif I, Blaj, 1856 /5.
477. Legea despre căsătoria catolicilor, 8 octombrie 1856, Blaj, 1857 /5.
478. Prohodul Domnului Nostru Isus Hristos, Blaj, 1902 /3.
479. Prinos lui D.A. Sturdza la 70 de ani, București, 1903 /30.
480. Almanachul Societății academice România Jună, Viena, 1883 /30.
481. A Kolozsvári főgimn. története 1766-1896 /45.
482. A Kolozsvári m. k. Fer. József Tudomány-története, Kolozsvár 1886 /5.
483. Dalnoki V. Gerzson, A kuruczvilág költészete /13.
484. Farkas J., Quintilianus és M. P. Cato élet es jellemrajz /5.
485. O femeie, Dreptul pumnului, București, 1905 /1.

486. Revista „1001 nuvele”, fasc. 11 și 12.
487. Dela Vrancea, Încercări critice.
488. a. b. Întru amintirea profesoarei L.F. Negruțiu n. Cristian, 2 ex., Blaj, 1895, a 2/2.
489. Roman, Al., Actele conferinței românilor gr. cat. din archidieceză ținută la Cluj, Brașov, 1897 /3.
490. Istoria bisericii pentru școalele populare, ed. III, Sibiu, 1900 /2.
491. a. b. Abecedariu pentru școalele confesionale gr. cat. din dieceza Gherlei, ed. VI, Gherla, 1889 și 1900 a 3/6.
492. a. b. Legendariu pentru școalele confesionale gr. cat. din dieceza Gherlei, ed. VI, Gherla, 1895 și 1890 /5.
493. Emlékkönyv, Fönnállásának 30 éves jubileuma, Fogarăș /1.
494. Organizarea partidelor și a clubului dietal al naționalităților, Arad, 1905 /1.
495. Producția noastră literară de la 1 iuliu 1898 - 1 iuliu 1899 /1.
496. Szabályzat a Budapesti és Kolosvári M. K. Tudomány, Budapest, 1892 /2.
497. Istoria lui Alexandru cel Mare (carte veche mică cu litere chirilice) /4.
498. Hesioda în ungurește închinată lui Podmanitzky József /5.
499. Vagner, L., Phraseologia (dicționar vechi) /20.
500. Clain, Samuil, Propovedanii la îngroparea oamenilor morți (carte veche cu chirilice, fără păreți) /50.
501. și 502. Carte veche cu chirilice legată întreagă în piele: Istoria pentru începutul românilor în Dacia, 1812 /40.
503. O Cazanie veche, manuscris defectuos (carte f. veche, în stare rea, leg. piele) /40.
504. „Parizi Kalauz” kiadja a Magyar Hirlap, Budapest, 1900 /3.
505. Velican, I., Almanachul învățătorului român, an II, Sibiu, Reșița Montană, 1900.
506. „Mercur – Kalauz”, Budapest, 1905.
507. Bartha L., Budapesti útmutató cu hartă, Budapest, 1912 /2.
508. Übersicht der Kunsthistorischen Sammlungen Kaiserhauses, Wien, 1913 /3.
509. On Paraclis și Canoanele către D. Hristos, Blaj, 1903 /3.
510. Allgemeiner Führer durch des K. K. Naturhist. Hofmuseum, Wien, 1913 /5.
511. Istoria pedagogiei de Browning /5.
512. Din memoriul lui I. Șterca Șuluțiu de Cărpiniș, partea II, III și V, 5 ex., 1878, 1880, 1883, a 10/50.
513. a. b. Suciu, V., Aritmetica pentru clasele II și III-IV primară, 2 ex., Blaj, 1914 /5.
514. Albumul Bunea de clericii din Blaj, Blaj, 1910 /20.
515. Az egységes jogositásu középiskoláról, Budapest, 1906 /6.
516. a. b. c. Rohonczy Gedeon nyilt levele grof. Andrásy Gyulához, 2 ex., Deva, 1890 /1.
517. Hossu, V., Manual de psihologie și logică pentru clasa VIII, Blaj, 1898 /6.
518. Ioan Micu Moldovan, Învățătura religiunii creștine, Cluj, 1868 /10.
519. Heteo P., Goethe Egmontja különös tekintettel, Kolozsvár, 1907 /1.
520. Petroviciu, L., Compendiu de pedagogie, Arad, 1880 /6.
521. Perschening M., Q. Horati Flacci Carmina, Budapest, 1887 /5.
522. a. b. Panțu Z.C., Teiu legănat, 2 ex., Brașov, 1911 /4.
523. Stahl, H., Metodă de a stenografia cu alfabet latin, București, 1900 /2.

524. Pop, Gavrilă, Explicarea Evangheliilor de peste an, Blaj, 1912 /5.
525. a. b. Krudy Gy., XV A szerelem rejtélyei și Tíz perc, 2 ex., Budapest a 1/2.
536. Baró Eötvös József, A magy. irodalom, Budapest, 1900 /1.
527. A lengyel német története /5.
528. Vermes Imre, Tinódi Sebestyén és Gyöngyösi Ist., Pozson, 1895 /1.
529. Papiu, I., Amicul bun. I. Doctorul sufletesc și sfaturile lui, 1899 /2.
530. Băile de Sângeorgiul român, Tg. Jiu, 1897 /2.
531. Manuducere la afacerile învățământului poporan, Arad, 1890 /3.
532. a. b. Todica, G., Paradoxe; Lacea, C., Cercetări filologice /3.
533. Ribbeck, Otto, P. Virgili Maronis Bucolica et Georgica, Lipsiae, 18[?] /2.
534. Pușcariu, Il., Biserica catedrală Sibiu; istoricul zidirii, Sibiu, 1908.
535. Entwurf der Organization der Gimn. und Realsch. in Oestereich, Wien, 1849 /20.
536. Malot, Hector, Seduction, Paris /4.
537. Gautier, I., Les cruautés de l'amour, Paris /4.
538. Radu, I., Biserica din Tâmpăhaza – Uifalău, Oradea Mare, 1911 /50.
539. Balázs Orb., Torda város és környéke, Budapest, 1889 /20.
540. Polgár Gy., Ókori hitéleti és művészeti régiségek képgyűjt., Miskolcz, 1894 /15.
541. Viciu, A., Glosar de cuvinte dialectale. Analele Academiei române, București, 1906 /10.
542. Analele Academiei române. Partea administrativă și desbaterile, seria II, București, 1913 /10.
543. Felmeri L., Johannis Apacci Csere Oratio. De summa scol., Claudipoli, 1894 /5.
544. Hoffann, Fr., Herder, Der Cid, Budapest, 1891 /3.
545. Négyesy L., Magyar olvasókönyv. II rész, Budapest, 1901 /4.
546. Arnaud, S., Histoires joiennes, Paris /5.
547. Belot, Ad., Le parricide, Paris /4.
548. Zola, Em., Nautos, Paris /4.
549. Iveling Rambaud, Sur le tard, Paris /4.
550. Fabre, J. H., Aurore. Ce un récits sur des sujets variés, Paris /6.
551. Larousse et Boyer, Trésor poétique, Paris /10.
552. Történelmi könyvtár Aldos I., XII Károly svédkirály tört., tom 7-9, Budapest, 1875 /5.
553. Idem, A magy. Napoléon császár története, 4-6, Budapest, 1874 /5.
554. Idem, Mátyás király története 1-3, Budapest, 1883 /5.
555. Sommert, Grundzüge der deutschen Poetik (manual), Wien, 1880 /10.
556. Serbările de la Blaj, o pagină din istoria noastră culturală, Cluj, 1911 /10.
557. Aldor Imre, Két Rákóczyné, tom 16-18, Budapest, 1876 /5.
558. Idem, Az Est a világháború térképei, Budapest, 1916.
559. Nicolescu, Al., Adevăruri eterne, Blaj, 1915 /15.
560. Vlaicu, V.A., Trei doctori, comedie 1 act, Brașov, 1898 /1.
561. Gobi Imre, Magyar nyelvtan Középisk I. oszt. sz., Budapest, 1904 (manual) /2.
562. Aloysium Reesch de Lewald, Șematismul pre 1842/3, Budae, 1843 /30.
563. Carmen Saeculare 1862-1912, Budapest, 1912.

Biblioteca populară a Asociațiunii: nr. 1/900; nr. 3-4/1902; nr. 5-7/1903; nr. 10-18/1904; nr. 20, 21/1905; nr. 25/1906; nr. 28, 30, 31, 32/1908; nr. 34/1909; nr. 1, 3, 5, 6-11/1911; nr. 12-17/1912; nr. 34, 35, 37-41 și 44/1914 și nr. 45/1916. În total 47 a 5/235.

Biblioteca din Blaj: nr. 1, 2/1911.

Biblioteca săteanului: nr. 12/1901 și nr. 3/1902.

Biblioteca: nr. 504-5/1908.

Biblioteca noastră: nr. 7 și 11-12.

Din literatura populară:

1. Capra cu trei iezi, Brașov, 1895 /1.

2. Pomul de Crăciun, Brașov, 1906 /1.

3. Foițe alese, Orăștie, 1897 /1.

4. Educațiunea socială. Disertație, Caransebeș, 1900 /3.

5. Scrisoare de la dascăli, București, 1906 /2.

6. Patronagiile școlare. Disertație, Brașov, 1912 /2.

7. Mișcarea pedagogică literară la români, 1910-11, Brașov, 1912.

8. Apel, ed. II, București, 1906.

Olcsó Könyvtár: nr. 25-26, 27-28, 45, 121-124, 345-346, 391-392, 467-468, 40, 74, 146, 148, 198, 199, 216, 251, 223, 316, 335, 338.

Magyar Könyvtár: nr. 1, 3, 11-12, 19, 30, 42, 148, 166, 168, 186.

Kisnemtzi muzeum: Magyarország története I és II kötet, Budapest, 1870.

Töténelmi Könyvtár: nr. 4, 7 es 16 füzet.

Iskolai segéd könyvek: nr. 2, Irodalmunk tartalmi ismertetése, partea I, II și III.

Tanulók könyvtára: 1 füzet; Livius XXI, ed. II.

Ókori klaszikusok: 21, 22 și 29 kötet.

Komáromy Dezső, Ünnepi beszéd XIII Leo pápa emlékezete és X Pius pápa iránt etc.

A Budapesti tudomány - egyetem almanachja 1908/9.

Șematismul veneratului cler gr. cat. de Alba Iulia și Făgăraș: 1865, 1871, 1876, 1880, 1890, 1896, 1906, 1910 și 1911.

Șematismul diecezei Lugoj: 1877 și 1891.

Șematismul diecezei Gherla: 1867, 1896, 1900, 1906.

Actele sinodului Bisericii greco răsăritene în Ardeal: 1864, 1870, 1871, 1872 dublu, 1873 dublu, 1874, 1875, 1876, 1879, 1880, 1888, 1888-1904, 1906 și 1909.

Revai Nagy Lexikon, 11 volume.

Reviste compactate:

Transilvania, de la 1868-1878, redactor G. Barițiu, 7 vol., Brașov /20 lei.

Transilvania, 1881-1890, redactor G. Barițiu, 3 vol., Sibiu.

Transilvania, 1890-1891, redactor I. Popescu, Sibiu.

Transilvania, 1892-1896, redactor Z. Boiu, Sibiu.

Transilvania, 1896-1907, director Dr. C. Diaconovich, Sibiu.

Transilvania, 1907-1912, redactor Oct. C. Tăslăuanu, Sibiu. În total 44 vol.

Unirea, de la 1891-1909, 19 vol., Blaj, a 80/1520 lei.

Sămănătorul, de la anii 1902-1909, 8 vol., București /a 20.

Răvașul, de la 1907-1910, 4 vol., Cluj /a 25.

Cultura română, an III din 15 nov. 1905-15 nov. 1906, 1 vol./30.

Neamul românesc, an I, de la 1-50 și de la 50-104, 2 vol./a 25.

Foaia școlastică, an 1905 și 1911-1914, 5 vol./25.

Foișoara Telegraful român, an 1876 și 1877, 1 vol./30.

Noua revistă română, an I, 1900, 1 vol./30.

Foaia Diecezană, de la 1888-1904, 1896, 1897, 1900-1902, 1904 și 1910, 13 ani, 11 vol./20.

Viața Românească, an I, nr. 1 și 2.

Floarea Darurilor, 9 numere.

[Arhivele Naționale ale României, Direcția Județeană Alba, fond: *Gimnaziul greco-catolic Blaj. Acte înregistrate*, nr. 799, 1923-1924, p.1-22.]